



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社三洋堂ホールディングス

コード番号 3058 URL <http://www.sanyodohd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役最高経営責任者兼最高執行役員 (氏名) 加藤 和裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員人事総務部長 (氏名) 伊藤 勇 TEL 052-871-3434

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 平成27年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,237	△4.4	160	△28.2	159	△27.2	137	△6.9
27年3月期第2四半期	11,755	△5.0	223	47.0	219	51.5	148	77.4

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 128百万円 (△16.7%) 27年3月期第2四半期 154百万円 (86.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	23.45	23.42
27年3月期第2四半期	25.45	25.39

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	16,350	3,328	20.3
27年3月期	16,622	3,220	19.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 3,320百万円 27年3月期 3,206百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	4.50	8.50
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

平成28年3月期の期末の配当につきましては、現時点では未定としております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	△5.0	405	△31.6	400	△31.9	100	6.1	17.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	6,000,000株	27年3月期	6,000,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	118,606株	27年3月期	128,806株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	5,874,909株	27年3月期2Q	5,815,666株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しておりますが、この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。また、当社グループは、平成27年11月27日（金）にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済政策等により、企業収益の向上や雇用情勢の改善など緩やかな回復基調が続いているものの、中国経済の不透明感の強まりや円安に伴う物価上昇懸念などに対する不安感から、個人消費の動向は依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境につきましても、出版流通業界では主に雑誌の販売低迷による市場規模の縮小が続いているほか、同業他社や他業態との競争などの厳しい状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、「本とのであいのおてつだい」をコンセプトに、新刊書籍・雑誌を中心として、文具・雑貨・玩具・古本等の多品種の商材を取り扱うことによって、ネット配信では得られないリアル店舗ならではの楽しさを追求した「ブックバラエティストア」を展開しております。

当第2四半期連結累計期間においては、8月に猪高車庫東店を閉店して移転増床したよもぎ店(愛知県名古屋市)を開店いたしました。また、複数店舗で定番文具売場を拡大する改装を実施したほか、企画売場の増設や計画的な売場作りを推進するなど、既存店の売場強化を実施いたしました。一方で、7月に岩村店、8月に精華店を閉店したことから、第2四半期末の店舗数は85店舗となりました。

以上の結果、売上高112億37百万円(前年同四半期比4.4%減)、営業利益1億60百万円(同28.2%減)、経常利益1億59百万円(同27.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億37百万円(同6.9%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 個人顧客事業

個人顧客事業の売上高は、主力の書店部門のみならず各部門で厳しい推移が続き、全体では111億36百万円(同4.5%減)となり、セグメントの営業利益は2億9百万円(同24.6%減)となりました。

個人顧客事業のうち、主要な部門の状況は以下のとおりとなります。

(書店部門)

書店部門におきましては、書籍は芥川賞を受賞した又吉直樹の『火花』(文藝春秋)が200万部を超えるヒット作となり健闘いたしました。雑誌やコミックにおいては厳しい状況が続きました。そのため、他部門とコラボする提案型の売場作り重点を置いたほか、オリジナル特典を付した商品提供の推進や、コミックまとめ買いポイントキャンペーンの実施など、販売促進を強化する取り組みを行ってまいりました。

以上の結果、書店部門の売上高は72億50百万円(同3.8%減)となりました。

(文具・雑貨・食品部門)

文具・雑貨・食品部門におきましては、前期から実施している季節企画売場の設置や定番文具・筆記具強化などの売場変更を継続して行いました。また、9月には株式会社トーハン(本社:東京都新宿区)が提供する、雑貨を中心として文具を併売する「styleF」(スタイル エフ)売場を市橋店(岐阜県岐阜市)に導入し、従来とは異なる客層の掘り起こしを開始しました。

以上の結果、文具・雑貨・食品部門の売上高は8億25百万円(同5.9%増)となりました。

(セルAV部門)

セルAV部門におきましては、ポイント付与による予約獲得活動の強化や、名盤CDなどのプライスオフセールに加え、書店売場でDVDを販売するなどの取り組みを行いましたが、前期7月に発売されたDVDの大ヒット作の反動により、前年同四半期を上回ることができませんでした。

以上の結果、セルAV部門の売上高は7億54百万円(同15.4%減)となりました。

(TVゲーム部門)

TVゲーム部門におきましては、新品ゲーム予約獲得のための告知強化を行ったほか、中古ゲームにおいてはバンドルセールを実施するなどの取り組みを行いましたが、全体としては前年同四半期を上回ることができませんでした。

以上の結果、TVゲーム部門の売上高は3億72百万円(同18.2%減)となりました。

(古本部門)

古本部門におきましては、定期的な買取UPやまとめ買取キャンペーンを実施して買取冊数の向上を図るとともに、前期に拡大した特価売場の活性化を継続することによって、販売冊数も増加させることができました。

以上の結果、古本部門の売上高は2億74百万円(同11.1%増)となりました。

(レンタル部門)

レンタル部門におきましては、競合他社との低価格競争により厳しい状況が続いております。そのため、新規会員獲得キャンペーンに加え、好調なレンタルコミック売場の拡張を図るなどの取り組みを行いました。

以上の結果、レンタル部門の売上高は16億55百万円(同5.2%減)となりました。

② 法人顧客事業

フランチャイジーの経営指導や商品卸売販売などによる法人顧客事業の売上高は、2百万円(同14.8%減)となり、セグメントの営業利益は0百万円(同28.3%増)となりました。

③ サービス販売事業

不動産賃貸収入、自動販売機収入、受取手数料、保険代理業収入などによるサービス販売事業の売上高は、98百万円(同1.4%増)となり、セグメントの営業利益は78百万円(同2.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は163億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億72百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少などにより流動資産が2億70百万円減少したこと、建物及び構築物などの取得による増加と、償却による減少により固定資産が1百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては130億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億80百万円減少いたしました。これは主に、流動負債が41百万円減少したこと、長期借入金の返済が進んだことなどから固定負債が3億38百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては33億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億7百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が1億11百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年11月9日に第2四半期累計期間のみ連結業績予想を修正しております。通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月13日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

詳細につきましては、平成27年11月9日に公表いたしました「平成28年3月期第2四半期(累計)連結業績予想と実績との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、今後の進捗状況により、連結業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組み替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取り扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,706,837	2,388,257
売掛金	86,251	80,207
商品	5,627,725	5,694,802
その他	363,827	350,994
流動資産合計	8,784,642	8,514,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,590,052	2,672,744
土地	2,492,129	2,492,129
その他（純額）	283,356	300,407
有形固定資産合計	5,365,538	5,465,280
無形固定資産	289,452	263,243
投資その他の資産		
その他	2,185,991	2,110,579
貸倒引当金	△3,000	△3,000
投資その他の資産合計	2,182,991	2,107,579
固定資産合計	7,837,982	7,836,103
資産合計	16,622,625	16,350,365
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,135,594	8,234,147
1年内返済予定の長期借入金	734,856	709,856
未払法人税等	129,249	55,182
賞与引当金	56,082	80,087
ポイント引当金	189,210	183,900
その他	548,494	488,883
流動負債合計	9,793,486	9,752,056
固定負債		
長期借入金	2,668,454	2,313,526
退職給付に係る負債	310,161	316,181
資産除去債務	592,811	589,561
その他	37,349	50,891
固定負債合計	3,608,776	3,270,160
負債合計	13,402,262	13,022,217

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,000	1,290,000
資本剰余金	1,022,180	1,024,815
利益剰余金	920,488	1,031,850
自己株式	△111,036	△102,244
株主資本合計	3,121,633	3,244,421
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90,234	81,574
退職給付に係る調整累計額	△5,055	△5,352
その他の包括利益累計額合計	85,178	76,222
新株予約権	13,485	7,420
非支配株主持分	64	84
純資産合計	3,220,362	3,328,148
負債純資産合計	16,622,625	16,350,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	11,755,703	11,237,525
売上原価	8,221,907	7,836,695
売上総利益	3,533,796	3,400,830
販売費及び一般管理費	3,310,597	3,240,559
営業利益	223,199	160,271
営業外収益		
受取利息	2,404	2,248
受取配当金	2,141	2,157
受取保険金	3,929	2,467
その他	7,540	9,891
営業外収益合計	16,015	16,764
営業外費用		
支払利息	19,302	16,932
その他	552	406
営業外費用合計	19,854	17,338
経常利益	219,359	159,697
特別利益		
固定資産売却益	—	48,387
新株予約権戻入益	22,844	3,797
特別利益合計	22,844	52,184
特別損失		
固定資産除却損	22	3,175
特別損失合計	22	3,175
税金等調整前四半期純利益	242,180	208,706
法人税、住民税及び事業税	89,308	50,847
法人税等調整額	4,839	20,056
法人税等合計	94,147	70,904
四半期純利益	148,033	137,802
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	19
親会社株主に帰属する四半期純利益	148,033	137,782

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	148,033	137,802
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,031	△8,660
退職給付に係る調整額	△5,310	△296
その他の包括利益合計	6,721	△8,956
四半期包括利益	154,755	128,845
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	154,755	128,825
非支配株主に係る四半期包括利益	—	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。